
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 

 
Piazza della Libertà n. 1- CAP 10069 - CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.12 

 
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE. 
 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di febbraio, alle ore 20:00 nella sala delle adunanze, 
regolarmente convocato si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
alla presenza dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

VENTRE MARCO 

PELLITTA CRISTINA 

ARENA CATERINA 

SANMARTINO MAURO 

ROSTAGNO MARTINA 

RAVIOL STEFANO 

PASCAL SERENELLA 

TESSORE GERMANO 

SANTIANO DANIELE 

DE SIMONE GIUSEPPE 

DI PIETRO GIANCARLO 

COMBA DANIELE 

RAVIOLA MASSIMO 

Sindaco 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

NO 

SI 

SI 

NO 

  Totale Presenti: 9 

  Totale Assenti: 4 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DOTT. MATINA EMANUELE quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor VENTRE MARCO nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 



RICHIAMATI: 

 l’art. 174 TUEL, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di presentare all’organo consiliare lo 
schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione entro il 15 
novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

 l’art. 151 TUEL, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio 
di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro 
dell’Interno; 

 
PRESO ATTO CHE:  

 l’art. 1 comma 775, della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 che proroga il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2023 al 30 aprile 2023; 

 gli Enti possono pertanto provvedere alla nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
(DUP) entro il termine di deliberazione del bilancio di previsione, essendone il DUP necessario presupposto;  

 
CONSIDERATO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 in data 22.07.2022 è stato approvato lo schema del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;  

 con deliberazione della Giunta comunale n. 3 in data 26.01.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 12 in data 26.01.2023 è stato approvato lo schema del bilancio 
di previsione per gli esercizi 2023-2025; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 2018, commi che hanno 
abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale; 
 
DATO ATTO che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, come 
previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza 
triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo; 
 
CONSIDERATO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29.04.2022 è stato approvato il Rendiconto della 
gestione dell’esercizio finanziario 2021 e che, dal medesimo, l'Ente non risulta strutturalmente deficitario ai 
sensi dell'art. 45 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 10 in data 26.01.2023 sono stati individuati i servizi a domanda 
individuale ed è stata determinata la misura di copertura delle relative entrate; 

 l’addizionale comunale dell’imposta sul reddito delle persone fisiche (addizionale Irpef) è stata determinata 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 23/02/2022 confermando l’aliquota già applicata nel 
2022, pari allo 0,70% con esenzione totale per i redditi inferiori ai 10.000,00 €; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 26.01.2023 si è provveduto alla determinazione del 
fabbisogno del personale per gli anni 2023-2024-2025; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 26.01.2023 è stato approvato il Piano delle alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari; 

 il piano triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e l’elenco annuale delle medesime è stato allegato 
all’aggiornamento del DUP approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 23/02/2022. 

 
PRESO ATTO CHE: 

 copia dello schema del bilancio finanziario 2023-2025 è stata depositata a disposizione dei Consiglieri 
dell’Ente per le finalità di cui all’art. 174 TUEL; 

 entro i termini prescritti non sono stati presentati emendamenti al suddetto schema di bilancio; 
 
RICHIAMATE le previsioni di bilancio e stabilito che: 

 gli stanziamenti delle entrate tributarie sono stati previsti in relazione alle aliquote e ai piani tariffari 
approvati e/o confermati e validi per l’anno 2023;  



 i trasferimenti erariali e le risorse devolute al Comune non variano in modo rilevante rispetto al 2022; 

 gli stanziamenti delle entrate extratributarie sono stati determinati tenendo conto delle tariffe dei servizi 
pubblici a domanda individuale approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 26.01.2023 
e valide per l’anno 2023 e delle tariffe vigenti riferite agli altri servizi erogati dall’Ente; 

 gli stanziamenti relativi ai proventi per sanzioni al Codice della Strada, sono previsti come destinazione in 
misura pari al 50% agli interventi elencati dalla Legge 29 luglio 2010, n. 120, così come stabilito dalla 
Giunta comunale con deliberazione n. 9 del 26.01.2023; 

 nel finanziamento delle spese di investimento è stato previsto il ricorso all’indebitamento; 

 gli stanziamenti delle spese correnti sono previsti per assicurare l’esercizio delle funzioni e dei servizi 
attributi all’Ente, secondo i criteri ritenuti più idonei per conseguire il migliore livello di efficienza ed 
efficacia consentito dalle risorse disponibili, nel rispetto dei vincoli di spesa vigenti; 

 il fondo di riserva non è inferiore allo 0,30% (0,45% per Enti che utilizzano l’anticipazione di Tesoreria) e 
non superiore al 2% del totale delle spese correnti inizialmente previste a bilancio, come previsto dall’art. 
166 TUEL; 

 il fondo crediti di dubbia esigibilità è pari ad € 32.152,61, per gli anni 2023-2024-2025 e rispetta i limiti 
indicati nel D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

 le spese di investimento sono previste nell’importo consentito dalle risorse disponibili e dai vincoli del 
nuovo pareggio finanziario di competenza, sulla base delle indicazioni contenute nel DUP 2023-2025; 

 nel bilancio finanziario 2023-2025 sono state iscritte previsioni di entrata e previsioni di spesa in misura 
che sia garantito il rispetto del nuovo pareggio di bilancio di competenza, come indicato nel prospetto 
allegato obbligatorio al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
ACQUISITO il parere favorevole sul bilancio di previsione per gli anni 2023-2025 espresso dal Revisore dei Conti 
Dott.ssa Alessia Zitiello in data 25.02.2023 acclarato al protocollo di questo Comune al Prot. N. 1451; 
 
RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 con gli atti 
dei quali a norma di legge è corredato; 
 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione è stato espresso il parere favorevole di cui all’articolo 49 TUEL 
dal:  
-Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica;  
-Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1. di APPROVARE il Bilancio di Previsione 2023-2025, come da schemi allegati alla presente deliberazione, 
per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di APPROVARE, a corredo del Bilancio per il triennio 2023-2025, tutti gli allegati citati in premessa, 

previsti dalla vigente normativa ed in particolare dall’art. 172 TUEL e dall’art. 11 del D. Lgs. 118/2011; 
 

Successivamente, con separata votazione avente medesimo esito (7 voti favorevoli e 2 astenuti), si dichiara, 
accertata l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile la deliberazione (articolo 134 comma 4 TUEL)  

 

  



 
IL PRESIDENTE 

 VENTRE MARCO 
 

___________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT. MATINA EMANUELE 

 
_____________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


